Preterea,  in  ecclesia  Abrincensi  statuit  in  perpetuo  duplex 

festum  die  deposicionis  dicti  confessoris,  in  honore  ipsius. 

Quem  que  veneratus  est  in  terris  eo  perpetuo  consolatore 

gaudeat  in  ce  lis  [M]. 

[28  octobre].  —  Obiit  Fulco  de  Lavardino,  cujus  anni- 
versarium  valet  xxx  solidos  [XIV]. 

II II  kalendas  novembris. 

[29  octobre].  —  Sic  obiit  Odelina,  quondam  uxor  defuncti 

Durandi  de  Barra  3  ;  pro  cujus  anima  magister  Johannes  de 

1.  On  rencontre  Guillaume  Burel,  ancien  doyen  de  Saint-Pierre-de-la- 

Gour,  au  Mans,  évêque  d'Avranches  de  1182  à  1194  environ,  et  Guillaume 
Burel,  évêque  d'Avranches,  1210-1236. 

2.  Abbaye  de  Champagne,  à  Rouez-en-Champagne,  Sarthe. 
3.  Voir  au  25  octobre. 
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Barra,  ejus  fîlius,  concanonicus  noster,  non  immemor  illius 

precepti  Dominici  :  honora  patrem  tuuni  et  matrem  tuam  ut 
vivas  diutius  super  terrain,  nobis  xn  solidos  et  très  denarios 

cenomanensium,  ad  anniversarium  suum  annis  singulis  in  ista 

ecclesia  faciendum,  assignavit,  super  vinea  suaSanctiGeorgii, 

sicut  in  obitu  Durandi,  quondam  mariti  ipsius  et  patrie  ejus- 
dem  canonici,  continetur  [M],  xil  solidi  vi  denarii. 

[29  octobre].  —  Obieruntmagister  Stephanus  de  Lignon  *, 
noster  concanonicus,  et  ejus  parentes,  quorum  anniversarium 
valet  l  solidos  et  débet  solemniter  celebrari  [XIV]. 

III  kalendas  novembris. 

[30  octobre].  —  Eodem  die,  obiit  Agnes  Villicaria,  que 
buic  sancte  ecclesie  dédit  septem  libras  cenomanensium  : 

statuens  ut  de  illis  emeretur  redditus,  canonicis  ejusdem  anni- 
versarium celebrantibus  equaliter  dividendus.  Heredes  vero 

predicte  Agnetis  nobis  concesserunt  quod,  in  feodo  suo,  libère 

et  quiète,  unam  possemus  facere  emptionem,  ad  dicte  domine 
anniversarium  perficiendum.  Cujns  anima  requiescat  in 

pace  [M]. 

[30  octobre].  —  Obiit  Petronilla  la  Ligïère,  cujus  anni- 
versarium valet  x  solidos  [XV]. 

II  kalendas  novembris 

[31  octobre  1218].  —  Sic  obiit  pie  recordationis  Hame- 

linus,  hujus  sedis  episcopus  2,  qui,  pro  libertate  ecclesie 
nostre,  multo  tempore  laborans,  justiciam  exercendi  in  malefac- 
tores  nostros  nobis  dédit  et,  ad  ampliandum  servicium  ecclesie, 

fructus  prebendarum  canonicorum  forensium  concessit. 

Cupam  eciam  argenteam  et  deauratam,  in  qua  caput  sancti 

Vincentii  repositum  est,  anulum  pontificalem,  casulam  viridis 

coloris,  dalmaticam  et  tunicam  cum  pallio  huic  ecclesie  dere- 

liquit. 

1.  Etienne  de  Lignon,  chanoine,  vivait  le  31  mai  1381.  Arch.  du  Ch.  du 
Mans,  B  25,  fol.  64  et  suiv.  —  Dom  Piolin,  Église  du  Mans,  t.  V,  p.  649. 

2.  Hamelin,  évêque  du  Mans,  de  1190  à  1214,  mort  le  31  octobre  1218. 
Cf.  Actus,  p.  473. 
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Assignavit  eciam  nobis  redditus  in  parrochia  de  Ebriaco, 

in  die  anniversarii  sui,  videlicet  quadraginta  solidos  cenoma- 
nensinm,  et  clericis  ecclesie  viginti,  pereipiendos  de  illis  xxv 
solidis  qnos  ei  debebant  Stephanus  Thomas  et  Herbertus 

Coetus,  et  de  xv  solidis  quos  debebant  Stephanus  Piel et  Wil- 
lelmus  de  Luato,  et  de  xx  solidis  quos  débet  Willelmus 

Fenitor  ;  que  omnia  in  predicta  parrochia  suo  tempore  acqui- 
sivit. 

Assignavit  alios  redditus  in  eadem  parrochia,  ad  servien- 
dum  altari  beati  Martini  in  oleo  et  cereis  quantum  sufïicere 

poterunt,  sicut  ipsius  littere,  quas  habemus,  plenius  protes- 
tantur.  SU  ei  misericors  Dominas  oleum  leticie  et  lux  per- 

pétua luceat  ei.  Amen  [M]. 

Et  débet  fieri  semper  in  vigilia  Omnium  Sanctorum.  Valet 
xl  solidos 

[31  octobre]. —  In  vigilia  festivitatis  Omnium  Sanctorum, 
in  exitu  matutinarum,  missa  solemnis  et  manualis  de  officio 

intemerate  Virginia  Marie,  ad  altare  béate  Marie  de  Pietate, 

cum  sequentia  Ave  Maria,  celebranda,  fundata  per  venera- 
bilem  virum  magistrum  Guillelmum  Le  Porc,  presbiterum, 

hujus  ecclesie  canonicum  l,  in  cujus  exitu  dicetur  responso- 
rium  Subvenite,  cum  versiculis  et  orationibus  pertinentibus. 
Et  post  obitum  fundatoris,  si  in  presenti  ecclesia  inhumetur, 

apponentur  super  ejus  sepulcro  quatuor  cerei.  Valet  quinde- 
cim  libras  ;  quinque  solidos  sacrista  percipit  [XVI]. 

Kalendis  iiovembris 

[1er  novembre].  —  Ipso  die,  obiit  bone  memorie  Bene- 
dictus,  ecclesie  nostre  archidiaconus  2,  vir  magne  nobilitatis 
et  humilitatis,  qui  alFectum  et  dilectionem  quam  ad  ecclesiam 

nostram  et  fratres  suos  habuit,  ostendens,  domos  que  sunt 

juxta  ecclesiam   Sancti  Michaelis  3,  cum  magnis  sumptibus 

1.  Guillaume  Le  Porc  se  trouve  dans  la  liste  des  chanoines  du  Mans, 

1"  juillet  1538,  28  janvier  1541  (n.  s  ).  Arch.  de  la  Sarthe,  G  19,  fol.  24 
verso,  et  287. 

2.  Beuedictus,  archidiaconus,  1187,  1220.  Cf.  Liber  albus,  nos  188  et  124. 

'S.   Sur  la  place  Saint-Michel,  auprès  de  la  tour  de  la  cathédrale. 
19 
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edifîcavit  :  statuens  ut  pensio  que  inde  percipi  poterit  ultra 

xxxii  solidos,  illis  canonicis  annuatim  distribuatur,  qui  ejus 
anniversario  intererunt. 

Et  si  aliquo  casu  de  domibus  illis  non  possent  haberi  xl 

solidis,  de  pensione  vinearum  que  sunt  in  Riveria,  quas  émit 
a  Paulino  Boter,  et  servicio  canonicorum  ecclesie  nostre  dédit, 

perficiantur  de  denariis  servicii.  Ad  augmentandurn  eciam 

redditus  servicii  canonicorum  ecclesie  nostre,  xx  libras  ceno- 
manensium  delegavit. 

Et  décréta  bonne  littere  nobis  dédit,  tali  conditione  quod 

non  possent  alienari. 

Ad  augmentandurn  quoque  servicii  clericorum  ecclesie  nostre 

in  choro  nostro,  xx  libras  cenomanensium  concessit;  et  eis- 
dem  clericis,  ad  emendum  redditus  ad  anniversarium  suum 

faciendum  in  choro  nostro,  decem  libras  cenomanensium 

dédit.  Cujus  anime  Deus  propicietur.  Amen  [M].  Valet  im 
libras  xix  solidos. 

[1er  novembre].  —  Obiit  magister  Yvo  de  Villafabrorum, 
quondam  rector  ecclesie  de  Oysello  *.  Valet  c  solidos,  quos 
tenetur  facere  Gaufridus  de  Courvalain,  armiger,  de  parro- 
chia  de  [en  blanc],  in  vigilia  Omnium  Sanctorum.  Et  sunt 

admortisati  ;  et  pro  admortizacione  dicti  redditus,  necnon  pro 

adquirendo  decem  solidos  cenomanensium  :  videlicet,  v  pro 

officio  luminaris,  et  v  pro  sacrista  et  sonitoribus,  nobis  solvit 

idem  magister  Yvo  xx!i  libras  cenomanensium  in  xl  francos 
auri,  et  sic  capitulum  totum  débet,  et  debent  habere  sacrista  et 
sonitores  v  solidos  cenomanensium  [XIV]. 

[1er  novembre,  vers  1460].  —  Anniversarium  magistri 
Johannis  Bouju,  decani  hujus  ecclesie  2.  Valet  centum  solidos 

1.  Peut-être  le  même  que  «  honuorable  homme  et  discret  mestre  Yves 

«  de  la  Ville  aux  Fèvres,  advocat  en  la  court  d'iglèse  au  Mans,  »  que  l'on 
retrouve  le  10  mai  1369.  Arch.  nat.,  P  1343,  fol.  vi. 

2.  D'après  le  G  allia  (t.  XIV,  col.  429),  Jean  Bouju,  doyen  de  l'église  du 
Mans,  fit  son  testament  le  5  février  1460.  Un  fragment  de  son  inscription 
funéraire  a  été  trouvé,  en  1903,  dans  un  mur  du  jardin  de  la  maison  de 

M.  le  chanoine  Desgraviers,  place  Saint-Michel,  au  Mans.  On  y  lit  ces 
mots  :  Johannes  Bouju  ibi  inhumatus  \  in  legibus  qui  licensiatus  \  et 
decanus  hujus  ecclesie  \  ... 
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turonensium  ;  et  est  solemne,  et  débet  fieri  dominica  post 
festum  Omnium  Sanetorum,  et  est  manuale,  et  débet  distribui 

canonicis  presentibus.  [XIV]. 

II II  nouas  novembris 

[2  novembre].  —  Sic  obiit  Guillelmus  Megret,  civis 
Cenomannis,  qui  quantum  dilexit  ecclesiam  Beati  Juliani  in 

ultinia  voluntate  maxime  probavit. 

Assignavit  enim,  ad  suum  anniversarium  faciendum,  illis 

tantum  canonicis  qui  intererint  (sic),  decem  et  septem  solidos 
cenomanensium,  quos  solvunt  prebendarii  de  Peautières. 

Cujus  anima  reqaiescat  in  pace  [MJ.  Valet  xyii  solidos. 

III  nouas  novembris 

[3  novembre].  —  Sic  obiit  Richeldis,  mater  duorum 
canonieorum  hujus  ecclesie,  scilicet  Garnerii  atque  Guillelmi, 

qui,  pro  anima  matris  sue,  decimam  quam  apud  Alonam  babe- 
bant,  lmic  matri  ecclesie  dereliquerunt.  Cujus  anima  letetur 
in  ce  lis  [M]. 

[3  novembre].  —  [Hodie]  débet  celebrari  missa  de  Sancto 
Spiritu,  solempnis,  pro  reverendo  pâtre  domino  Tbeobaldo  [...] 

aco  •,  Delensi  episcopo,  quamdiu  [vixerit]  die  obitus  sui  missa 
[...]  pro  defunctis  pro  quo  [...]  legavit  nobis  xl  [...]  pro  reddi- 
tibus  emendis  [...]  anniversario  [XV]. 

II  nonas  novembris. 

[4  novembre].  —  Sic  obiit  Guido  de  Vallibus,  pro  cujus 
anima,  Hugo,  fîlius  ejus,  remisit  lmic  ecclesie  duos  sextarios 

avene  et  duos  capones,  qui  per  singulos  annos  ei  reddebantur 

de  quadam  terra  nostra,  quam  Montem  Tenaudi  vocant. 

Cujus  anima,  per  misericordiam  Dei,  vitam  obtineat  sem- 
piternam  [M]. 

[4  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  bone  memorie  Hame- 
ricus    de    Sancto    Aniano,   presbiter,    archidiaconus    Montis 

1.  On  pourrait  songer  à  Thibault  de  Lucé,  mais  ce  dernier,  d'abord 
chanoine  du  Mans,  mourut  évèque  de  Maillezais  vers  1454.  Voir,  sur  ce 
personnage,  Hist.  de  la  Maison  de  Broc,  pp.  150,  151. 
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fortis  [  ;  qui  nobis  declit  xLta  libras  turonensium  pro  anniver- 
sario  suo  annis  singulis  faciendo.  De  quibus  emimus  XLta 
solidos  cenomanensium,  annui  redditus,  a  Guillermo  Ernaudi 

et  ejus  uxore  et  eorum  beredibus  2,  super  rébus  suis  de  Val- 
Aoust,  sitis  in  feodo  nostro,  reddendos  in  festo  sancti  Remigii 
annuatim. 

Et  pro  meliorationibus  quas  idem  Hamericus  fecit  in 

domibus  suis,  quas  tenebat  in  vico  Sancti  Vincentii,  tenetur 

nobis  reddere  cantor,  vel  ille  qui  dictas  domos  tenebit,  iinor 
libras  cenomanensium,  die  anniversarii. 

Dédit  insuper  clericis  cbori  quindecim  libras  turonensium  ; 

de  quibus  emerunt  decem  solidos  cenomanensium  a  Maria  de 

Argentane  3  et  Fulcone,  ejus  filio,  clerico,  super  domibus  suis, 
sitis  in  feodo  nostro  de  vico  Sancti  Vincentii,  et  super  quodam 

prato,  sito  juxta  Sanctum  Germanum  4,  qui  vocatur  pratum 
au  Jou. 

Dédit  etiam  nobis  xxv  libras  turonensium  ad  emendum 

redditus  ad  opus  servicii  ecclesie  nostre,  quas  habuimus  et 

recepimus. 
Dédit  etiam  decem  libras  turonensium  ad  emendum  reddi- 

tum  ad  opus  matutinarum  Béate  Marie.  Cujus  anima,  etc.  [M]. 
Valet  vi  libras  turonensium. 

Nonis  novembris. 

[5  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  Andréas  Prepositus, 
qui,  moriens,  canonicis  Beati  Juliani  viginti  solidos  donavit  ;  et 

uxor  et  fdii  ejus,  pro  anima  ejus,  quatuor  denarios  census 
concessere.  Cujus  anima  requiescat  in  p ace  [M]. 

[5  novembre].  —  Eodem  die,  Paganus,  hujus  ecclesie 

arcbidiaconus  5,  cursum  presentis  vite  finivit. 

1.  Vers  1280.  Liber  albus,  n°  722. 
2.  Ces  mots  rayés  ont  été  remplacés  postérieurement  par  le  nom 

à' Andréa  Vauputois. 
3.  Ce  nom  rayé  a  été  remplacé  postérieurement  par  Laurencio  Morillon 

de  Oseyo. 

4.  Probablement  Saint-Germain,  près  du  Pré,  au  Mans. 
5.  On  rencontre  deux  archidiacres  du  nom  de  Payen.  Le  premier, 

vivant  au   commencement  du  xne  siècle,   qui  parait  être  le  Payen  devenu 
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Qui,  moriens,  nobis  in  largicione  rerum  suarum,  exemplum 

laudabile  dereliquit,  quanta  devotione  nostram  matrem  eccle- 
siam  debeamus  muneribus  honorare. 

Dédit  autem  idem  arcbidiaconus  buic  ecclesie  plateas  in 

Magne-  Vico  sitas,  domui  hospitalarie  [  propinquas,  et  staula 
sua  très  fenestras  continencia  in  elaustro  sita,  juxta  minorem 

portam  istius  ecclesie  ;  tali  scilicet  tenore  ut  pensio  que  ex 
predictis  rébus  posset  baberi,  fratribus  suis,  anniversarium 

suum  celebrantibus  annuatim,  exceptis  x  solidis,  equaliter 

dividantur  ;  decem  vero  solidi  excepti,  cum  pensione  cujusdam 

vinee,  precio  x  librarum  acquisite,  a  dicto  arcbidiacono  colla- 
taruin  clericis  lmjus  ecclesie  non  canonicis,  anniversarium  in 
choro  cum  canonicis  celebrantibus,  similiter  tribuantur. 

Insuper,  sepulchrum  beati  Juliani  argenteo  tegmine  deco- 
randum,  tali  tenore  disposuit  ;  ut  antequam  aliquid  aliud  de 

thesauro  ecclesie,  pro  necessitate  pauperum,  expendatur, 

primo  predicti  sepulchri  argentum  vel  equivalens,  oportuno 

tempore,  pauperibus  erogetur  ;  et  quod  ita  fieret,  capitulum 

bona  fide  concessit.  Quod  factum  fuit  primo  anno  episcopatus 

venerabilis  patris  G.  de  Lousduno,  Genomanensis  episcopi  2, 
ab  ipso  episcopo  et  capitulo. 

Summa  vero  expense  que  fuit  in  dicto  sepulcro  cooperiendo, 

fuit  ducente  et  quinquaginta  libre  cenomanensium. 
Preterea,  predictus  arcbidiaconus,  videns  ecclesiam  istam, 

propter  absenciam  canonicorum  minus  racionabilem,  circa  Dei 

évèque  du  Mans  sous  le  nom  d'Hugues  de  Saint-Calais  (1136-1144),  et  le 
second,  vivant  entre  1186  et  1214  (Liber  albus,  n°  145).  Il  est  question  ici 
du  second  Payen. 

1.  L  hôpital  des  Ardents,  au  Mans,  près  de  la  Cathédrale. 
2.  «  Cum  ab  aliquibus  de  nostro  capitulo  diceretur  quod  argentum  et 

aurum  frontalis  et  capse  bealissimi  Juliani,  tempore  carislie,  debebat 

distrahi  et  precium  pauperibus  erogari...,  Anno  Domini  M"  CC°  XXX°  V°, 
gravi  penuria  populnm  constringente,  reverendus  pater  G.,  Dei  gratiaepis- 
copns  ooster,  ci.  lib.  turon.  de  proprio  et  ipse  et  nos  sexcentas  libras 
turonensinni  de  denariis  Fabrice  noslre  ecclesie,  pro  redempcione  capse  et 
frontalis,  pauperibus  erogavimus  ;  et  sic  concordatum  fuit...  quod  de  cetero 
anrum  et  argentum  frontalis  et  capse  nullo  medio  alienarentur  nec  eroga- 
rentur,  sed  in  statu  quo  sit  perpetuo  permanerent.  »  Ms.  244,  fol.  282.  — 
Voir  Actus,  pp.  468-469. 
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servicium  multipliées  defectus  incurrere,  contra  hanc  enormi- 
tateni  studuit  remedium  invenire. 

Statuit  ergo,  ut  de  sua  elemosina  centum  libras  cenoma- 

nensium  haberemus,  ad  emendas  possessiones,  quarum  pro- 
ventus,  prout  melius  capitulo  videbitur  ordinandum,  de  die  in 

diem,  illis  tantummodo  canonicis  dividantur,  qui  in  choro 

psallentes  horas  dominieas  invenientur. 

Et  de  illis  centum  libris  acquisita  fuerunt  molendina  de  Villa 

Germani,  et  terra  que  fuit  Menardi  Magonis,  apud  Prulliacum, 

et  magna  pars  eorum  que  nos  habemus  apud  Foucogier. 

Prêter  hec  omnia,  voluit  et  precepit  quod  de  suo  emeretur 

possessio,  cujus  fructus  fabrice  hujus  ecclesie  deputaretur, 

tali  tamen  condicione,  quod  de  redditibus  fabrice,  deputatis 

in  perpetuum,  cereus  unus  ardens  ante  altare  Beatissime 

Yirginis  et  sanctorum  Gervasii  et  Prothasii  nocte  dieque 

luceret.  Ad  hoc  faciendum  comparata  fuit  medietaria  de  Monte 

Gaudelein,  apud  Belin,  precio  triginta  trium  librarum  ceno- 
manensium  monete. 

Per  hec  ergo  omnia  bona  et  alia  que  nobis  et  aliis  contulit, 

intercedentibus  omnibus  sanctis,  summi  premii  largitoris 

graciant  consequatur.  Amen. 
In  hujus  anniversario  distribuuntur  sacriste  et  sonitoribus 

xii  denarii  de  nummis  capituli  [M].  Valet  un  libras  x  solidos 
et  clericis  x  solidos. 

[5  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  Rogerius  de  Sancto 

Quentino,  scholasticus  hujus  ecclesie  *,  cujus  anniversarium 
valet  in  sextaria  silliginis  ;  et  legavit  cum  his  vineam,  pro 

qua  débet  dominus  Adam,  cantor  hujus  ecclesie,  ad  vitam 

ejus,  quatuor  solidos  [XIV].  v  solidi. 

[5  novembre  1370].  —  Eodem  die,  anno  Domini 

M0  CCC°  LXX°,  obiit  dilectus  noster  concanonicus  G.  Pavonis, 
quondam  presbiter  et  nostre  ac  Rothomagensis  ecclesiarum 

canonicus   2,   cujus   anniversarium   est    sollempne,    et   valet 

1.  Roger  de  Saint-Quentin  se  rencontre,  avec  le  litre  de  scolastique, 

en  1337  et  1343.  Arch.  du  chapitre  du  Mans,  B24,  fol.  13  verso  et  83. 
2.  Voir  sur  Guillaume  Paon,  chanoine  du  Mans,  la  note  1  de  la  page  181. 
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Vi  libras  xv  solidos  cenomanensium  '  quos  facere  tenetur 
persone  que  sequuntur  :  scilicet,  relicta  et  heredes  deffuneti 
Alardi  Rioul,  lxx  solidos  cenomanensium;  et  pro  l  solidis 

cenomanensium,  habemus  medietariam  que  vocatur  Parva 

Cordeleria  sita  in  nostro  feodo  apud  Teleigneium  2  ;  et  pro 
xv  solidis  cenomanensium,  habemus  terras  vocatas  la  Mererie 
de  Curia  Genardi. 

Item,  idem  deminctus  quamdam  capellaniam  in  nostra 

ecclesia,  ad  altare  béate  Anne,  fundavit  ;  pluraque  alia  bona 

et  legata,  nobis  et  luminari  atque  offîcio  panis  nostri,  et 

sacriste,  ac  sonitoribus  nostre  ecclesie,  fecit  et  legavit,  prout 

plenius  in  hoc  pastorali  continetur.  Ejus  anima  requiescat 
in  pace.  Amen  [XIV]. 

[5  novembre  1549].  —  Eodem  die,  anno  Domini  M0  V° 
quadragesimo  nono,  obiit  magister  Johannes  Broullier,  hujus 

ecclesie  canonicus  et  archidiaconus  de  Passeyo  [XV]. 

[Dimanche  après  la  Toussaint].  —  Dominica  post 
festum  Omnium  Sanctorum,  débet  fieri  anniversarium  magistri 

Johannis  Bouju,  hujus  ecclesie  decani 3,  et  valet  centum  solidos 
cenomanensium  et  est  solemne  et  manuale  [XV]. 

VIII  idus  novembris. 

[6  novembre  832].  —  Ipso  die,  obiit  Franco  episcopus 

junior  4. 
[6  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  Gradulphus,  subdia- 

conus,  qui  ecclesie  Beati  Juliani  donans,  reliquit  pro  remedio 

anime  sue  unum  missale  et  unam  platenam  argenteam,  et 

canonicis  confratribus  suis  xliii  solidos  atque  unum  arpennum 
vinee  [M]. 

[6  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Aimericus 
Pictavensis.  Cujns  anima  letetur  cam  sanctis[M]. 

[6  novembre].  —  Obiit  Guillelmus  Riboul;  x  solidi  super 
domo  Johannis  Apothecarii,  juxta  Petrum  Cerarii  [XIV]. 

1.  En  marge,  on  lit  :  Habet  chorus  de  eisdem  X  solidos 
2.  Théligny,  Sarthe. 
3.  Voir  1«*  novembre. 

4.  F  rançon,  le  jeune,  évèque  du  Mans  de  816  à  832.  Actus,  pp.  293-295. 

296       NÉCR0L0GE-0B1TUAIRE    DE    LA    CATHEDRALE    DU    MANS 

VII  idus  novembris. 

[7  novembre].  —  Ipso  die,  sancti  Romani,  confessons, 
nepotis  sancti  nostri  Juliani  [M]. 

[7  novembre].  —  Ipso  die,  obiit  Tegerius  sacerdos  [M]. 

VI  idus  novembris. 

[8  novembre].  —  Sic  obiit  magister  Radulphus  de 
Siliaco,  canonicus  Cenomanensis,  qui  moriens,  decem  libras 
cenomanensium,  ad  emendnm  redditum  ad  anniversarium 

suum  in  ecclesia  Cenomanensi  faciendum,  dereliquit.  De 

quibus  emimus  viginti  solidos  cenomanensium,  super  décima 

de  Monhodoul,  percipiendos  et  habendos  super  dicta  décima 

in  synodo  Omnium  Sanctorum,  annuatim,  inter  canonicos  qui 
ejus  intererunt  anniversario  divid endos.  Ejus  anima  lace 

fruatur  eterna  [M].  Valet  xxx  solidos. 

V  idus  novembris. 

[9  novembre].  —  Sic  obiit  nobilis  domina  Ada,  quondam 
domina  de  Brains  et  de  Mesoncellis  ;  que,  cum  ecclesiam 
Beatissimi  Juliani,  vita  comité,  dilexerit,  exhibitione  operis, 
moriens,  demonstravit. 

Dédit  enim  medietatem  decimarum  quas  apud  Vêtus  Bau- 

geium  1  possidebat,  ad  anniversarium  suum  die  obitus  cele- 
brandum  :  volens  et  precipiens  ut  peccunia  inde  habita  illis 

tantum  distribuatur  canonicis  qui  ejus  anniversarium  celebra- 
bunt.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M].  Valet  vu  libras 
x  solidos. 

IIII  idus  novembris. 

[10  novembre].  —  Sic  obiit  Willelmus  de  Passavent, 
pater  bone  memorie  Willelmi,  Cenomanensis  episcopi,  in 

cujus  obitu,  de  nummis  capituli  distribuuntur  xxx  solidi  illis 

tantum  canonicis  qui  ejus  interfuerint  anniversario.  Cujus 
anima  mansionem  obtineat  paradisi.  Amen  [M]. 

1.  En  février  1256  (v.  s.),  Michel,  évèque  d'Angers,  ratifia  le  don  des 
dîmes  «  in  territorio  de  Baugeio  »,  fait  par  feue  Ade,  dame  «  de  Brenio  ». 
Liber  albus,  n°  291. 
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[10  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  màgister  Nicholaus 

Beraut,  presbiter,  canonicus  Lemozecensis  ',  qui  dédit  xv  so- 
lidos,  quos  tenetur  solvere  Lucas  de  Lavaré,  super  domibus 

suis  in  quibus  manet  ;  de  quibus  redduntur  monachis  Majoris 
Monasterii  n  solidi  pro  censu  et  sic  rémanent  xm  solidi  [XIII]. 

[10  novembre].  —  Hac  die,  fit  anniversarium  solemne  et 
manuale  panis  et  vini  magistri  Martini  Guerrande,  hujus 

ecclesie  canonici,  parentum,  amicorum  et  benefactorum  suo- 
rum.  Hequiescant  in  pace. 

Légat  sacrista  articulum  qui  incipit  :  Et  ne  predicte  distri- 
buciones,  etc.  [XVI]. 

[1509,  26  février].  —  Yicesima  sexta  februarii,  anno 

Domini  millesimo  quingentesimo  nono,  obiit  màgister  Mar- 
tinus  Guerrande,  patria  Andegavus,  ordine  sacerdos,  injure 

civili  licentiatus  et  in  pontifîcio  non  parum  eruditus,  atque 
hujus  ecclesie  canonicus. 

Qui  domino  Philippo  de  Lucemburgo,  episcopo  Cenomanensi 
et  (lemum  cardinali  Albanensi,  a  secretis,  sive,  ut  trito  utamur 

vocabulo,  qui  viginti  septem  annis  ejus  fuit  secretarius. 

Hic  Martinus  fuit  vir  vite  venerabilis  et  intègre,  seriosus  in 

dictis  que  tamen  plerumque  sales  et  nonnichil  facetiarum 

admitterent.  Rectus  in  judicio,  severus  in  consilio,  et  qui 

conceptam  non  tacuit  veritatem.  In  agendis  prudens,  saga- 

citer  presentia  moderans,  preterita  memorans,  futura  prospi- 
ciens,  previdus  et  providus  ;  quippe  qui  pluribus  annis  ante 

mortem  testamentum  condidit,  manu  propria  conscripsit  et 
obsignavit. 

Hic  Martinus  fundavit,  adhuc  vivens,  in  hac  nostra  ecclesia, 

unum  anniversarium  solemne  in  profesto  sive  vigilia  beatissimi 

Martini  hyemalis  celebrandum,  quadie  fuit  per  baptismi  lava- 
chrum  familie  Christi  ascriptus.  In  quo,  cuilibet  canonico, 

etiam  semiprebendato,  quatuor  panes  albos,  oblongos,  de 

tritico  Belsie  et  de  pondère  panis  cottidiani  capitularis,  et 

duas  pintas  de  vino,  et  eo  meliori  quod  tune  erit  in  celario 

1.  Lire  Lemovicensis. 
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nostro  ;  cuilibet  vicario,  duos  panes  et  unam  pintam  ;  similiter 

pueris  psallete  pro  tribus  vicariis  computatis  ;  parvis  vero 
dyaconis  altari  deservientibus,  cuilibet  binos  panes  et  unam 

pintam  vini  ;  necnon  pro  pulsatione  quattuor  parvarum  cam- 
panarum,  octo  panes  et  quatuor  pintas,  a  sacrista  et  sonito- 
ribus  dividendas  ;  signatori  sive  punctuatori,  pro  labore 

signandi,  et  ut  diligentius  attendat  ad  bene  etfideliter  signan- 

dum  sive  punctuandum,  duos  panes  et  unam  pintam  ;  pane- 
tario,  duos  panes  et  unam  pintam  ;  fabricatori,  duos  panes  et 

duas  pintas  vini,  omnes  de  eisdem  tritico  et  vino,  in  fine  vespe- 

rorum  officio  scilicet  vespertino  absoluto  et  expleto,  per  pane- 
tarium  et  fabricatorem  respective  distribui  jussit  et  ordinavit. 

Episcopus  autem  qui  pro  tempore,  si  dicto  anniversario 
aderit,  dupplicatam  portionem  canonicalem  :  videlicet,  octo 

panes  et  quatuor  pintas  vini  per  fabricatorem  presentandas  ; 
verumtamen  reverendissimus  dominus  cardinalis  de  Lucem- 

burgo,  nunc  episcopus  noster,  sub  quo,  tanto  tempore,  lue 
Martinus  in  officio  secretarii  militavit,  vita  comité;,  etiamsi 

episcopatui  cesserit,  triplicatam  portionem,  videlicet  duodecim 

panes  et  sex  pintas  vini,  percipiet. 

Et  quia  plerumque  contingit  eundem  simul  obtinere  canoni- 
catum  in  hac  ecclesia  nostra  Cenomanensi  et  in  ecclesia  Beati 

Pétri  de  Curia,  in  qua  simile  anniversarium  idem  Martinus 

fundavit,  propterea  voluit  et  per  expressum  ordinavit  ut,  .casu 

prefato  occurrente,  nullus  in  dictis  duabus  ecclesis  anniver- 
sarium lucretur,  aut  distributionem  percipiat,  sed  tantum  in 

altéra  earum  qualem  sibi  eligere  voluerit. 

Quod  si  contingat  aliquem  babere  archidiaconatum  aut 

aliam  dignitatem  pacifieam  in  prefata  nostra  ecclesia,  et  tamen 

non  esse  canonicum  ;  aut  si  aliquis  sit  canonicus  et  nondum 

fecerit  seu  compleverit  suain  primam  residentiam  ;  si  quis 

etiam  ob  impotenciam  aut  aliam  rationabilem  causa  m,  pré- 

bende cesserit,  reservatis  sibi,  de  gratia  dominorum,  liono- 
ribus  canonialibus,  omnes  in  quantum  taies  et  quemlibet 

eorum,  voluit  idem  Martinus  portionem  canonialem  in  pane 
et  vino  percipere. 
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Et,  ne  predicte  distributiones  ascribantur  crapule  et  vitio 
gule,  sed  cédant  ad  lainlem  et  honorem  Dei  et  divi  Martini, 

apostolorum  comparis,  rogavit  omnes  quibus  fiet  ipsa  distri- 
butio,  quatenus  dum  ad  mensas  pro  cena  accédant  et  panis 

seu  vinum  superponetur  mense,  antequam  de  illo  pane  come- 
dant  aut  de  vino  bibant,  dicant  verba  salubria  que  sequuntur  : 

0  Martine  inclue,  et  presulum  omnis  caterva, 

Suscipe  nunc  pia  et  nostra  démens  precata 
Anime  omnium  fideliiun  defunctorum  requiescant  in 

pace.  Amen. 
Pro  cujus  anniversarii  stabili  dotatione,  liic  Martinus  nobis 

reliquit,  dimisit  et  in  perpetuum  donavit,  suam  domum  in  qua 

habitabat  et  quam  a  fundamentis  edificari  fecerat,  in  subur- 
bano,  sive  vico  Sancti  Yincencii,  cum  orto  eidem  domui 

adjacenti  et  contigue.     . 

Item,  legavit  dictis  dominis  decano  et  capitulo  ecclesie 

predicte  Cenomanensis,  sommam  quadraginta  solidos  turo- 
nensium  indempnizatos,  ut  patet  per  litteras  super  hoc 

confectas,  annui  redditus,  convertendos  in  augrnentationem 

stipendiorum  vicariorum  dicte  ecclesie  ;  ita  quod  ipsi  vicarii 

tenebuntur  singulis  festis  beatissimi  Martini  yemalis,  in  exitu 

matutinarum,  celebrare  solenniter  in  capella  Sancti  Martini  in 

dicta  ecclesia  Cenomanensi,  missam  de  ipso  sancto,  et  in  fine 

dicte  misse,  prefati  vicarii,  ipsis  in  ordine  infra  ipsam  capel- 

laniam  existentibus,  tenebuntur  cantare  responsorium  :  Subve- 
nite.  Et  presbiter  qui  celebraverit  missam  tenebitur  dicere 

orationes  :  Inclina,  Deus  vente  et  Fidelium.  Et  fiet  assisten- 
tibus  distributio  de  dicto  redditu.  Et  ibi  erunt  in  ordine  pueri 

de  psaleta,  quibus  fiet  ad  manum  distributio  :  cuilibet,  de  uno 

pane  frumenti  oblongo,  valoris  trium  denariorum  turonensium, 

ultra  distributionem,  quam  eorum  magister,  vice  eorum,  capiet 
de  nummis  dicti  redditus  distribuas.  Nam  sepe  dicti  vicarii 

supradicte  fundationis  in  archivo  suo  habent  litteras,  cum 

indempnizacione  domini  feodi,  in  parrochia  de  Basogia 1  prope 
Cenomanum. 

\.  La  Bazoge,  Sarthe. 
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Hic  Martinus  donavit  et  eidem  nostre  ecclesie  quamdam 

speeiosam  et  preciosam  tapiceriam,  ad  ornatum  chori,  in  qua 
pulchre  depingitur  vita  et  hystoria  beatorum  martirum 

Gervasii  et  Prothasii  l,  in  quorum  memoriam  dudum  hec 
presens  nostra  ecclesia  primitus  extitit  fundata.  Que  tapisseria 

iu  cathedris  chori,  a  tergo  canonicorum  in  illis  sedencium, 

certis  anni  sollemnitatibus,  explicabitur,  extendetur  et  osten- 
detur. 

Addidit  et  aliam  minore  m  tapisseriam,  in  qua  XII  Apostoli, 

quatuor  ecclesie  Doctores,  quatuor  Vir tûtes  cardinales,  cum 

XII  Sibillis  magnifîce  depinguntur  ;  que  desuper  et  in  cristis 

dictarum  cathedrarum  et  ad  opperimentum  earum  parifor- 
miter  explicabitur. 

Porro,  hic  Martinus,  non  immemor  sacrarum  sanctionum 

quibus  cavetur  quod  bona  clericorum,  jure  successionis,  que  ex 

benefîciis  ecclesiasticis  percipiunt,  non  débet  transire  ad  here- 

des,  propterea  omnia  bona  mobilia,  que  testamento  suo  com- 
pleto  realiter  atque  cum  ellectu  executioni  de  mandato,  residua 
fuerunt,  ecclesie  nostre  donavit  ;  sic  tamen  quod  ad  opus 
fabrice  et  non  ad  alios  converterentur. 

Bona  autem  illa,  que  post  executionem  dicti  sui  testamenti 

superfuerunt,  tam  in  vasis  argenteis  quam  in  auro  signato  et 

peccunia  monetata,  ascenderunt  usque  ad  summam  sexcen- 
tarum  et  quinquaginta  librarum  turonensium. 

Hic  Martinus  etiam  sciens  quod  viri  ecclesiastici  aliquam 

suorum  bonorum  portioriem  tenentur  pauperibus  erogare, 

imprimis  omnes  libros  suos,  qui  non  pauci  erant,  egenis  et 

pauperibus  scolasticis,  realiter  et  actualiter  studentibus  ac  in 
veritate  studio  litterarum  vacantibus,  dono  dédit  et  talibus 

distribui  mandavit,  nonnullis  paucis,  qui  in  testamento  desi- 
gnantur,  exceptis. 

Hic  Martinus  vestes  quoque  suas  laneas,  tribus  demptis, 

in  piosususordinavitconvertendas.  Lineis  etiam,  et  ut  clarius 
et  communi  vocabulo  utamur,    omnia   sua  linteamina,   sive 

1.  Cette  tapisserie  existe  encore  à  la  cathédrale  du  Mans. 
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omnem  suam  superlectilem  lineam,  in  pauperes  virgines,  que 

nuptui  darentur,  per  manus  suorum  executorum  erogari  et 

distribui  ordinavit  ;  habita  tamen  primum  ratione  earum  que 

de  ecclesia  sua  parrochiali  Sancti  Pavacii  connubio  junge- 
rentur  ;  illas  enim  ceteris  preponi  voluit. 

Hic  Martinus  pleraque  alia  pia  legata  certis  aliis  ecclesiis 

et  persouis  fecit,  prout  amplius  et  ista  et  omnia  prenarrata, 

atque  nonnulla  alia  pulchra,  religionem  et  providentiam  Mar- 
tini démon strantia,  sigillatim  continentur  in  predicto  suo 

testamento  et  alio  codicello,  quem  viatorium  Martini  appellari 
voluit  ;  que  omnia  in  archiviis  nostris  condita,  ad  futuram  rei 

memoriam  reservamus,  pro  commonitione  et  incitamento  cete- 

rorum  ;  ut  et  ipsi  prescripta  videant,  et  pro  exigentia  faculta- 
tum  suarum  similiter  faciant,  in  remedium  animarum  suarum. 

Quas.  et  nos  omnes,  autor  et  mediator  novi  testamenti, 

Cris  tus,  perducere  dignetur  ad  régna  celorum,  ubi  ipse 

cum  beato  Martino  et  ceteris  electis  régnât  et  triumphat 
gloriosus  in  secula  seculorum.  Amen  [XVI]. 

III  idus  novembris 

[11  novembre].  —  Eodem  die,  migravit  Ysembertus 
[M]. 

[11  novembre].  —  Ipso  die,  obiit  Fulchoidus  de  Monte- 
forti.  CujiLS  anima  requiescat  in  pace  [M]. 

]11  novembre].  —  Sic  obiit  magister  Petrus  Gorderii, 
subdiaconus,  hujus  ecclesie  canonicus,  vir  boni  consilii  et 

conversationis  honeste,  de  civitate  Lugdunensi  oriundus,  qui 
in  quantum  dilexit  istam  ecclesiam  fînaliter  comprobavit. 

Dédit  enim  nobis  quadraginta  libras  turonensium  redditus, 

dividendos  :  videlicet,  quartam  partem  ad  matutinas  Béate 

Marie,  et  aliam  quartam  ad  servicium  ecclesie  ampliandum; 
et  residuum  ad  anniversarium  suum  in  ista  ecclesia,  annis 

singulis,  célébra ndum. 

Item,  dédit  capellanis  et  clericis  hujus  ecclesie  decem  libras 

turonensium,  pro  anniversario  suo,  in  choro  una  cum  cano- 
nicis  celebrando  [M].  Valet  xx  solidos. 

[11  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Guillelmus 
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Arnaldi,    concanonicus    noster,   presbiter.    cujus    anniversa- 
rium  valet  lx  solidos  [XIV]. 

[11  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  Jobannes  Bibare, 
presbiter,  concanonicus  noster,  cujus  anniversarium  valet 
xxx  solidos  [XIV]. 

II  idus  novembris 

[12  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  Gaufridus  {  de  Me- 
duana,  qui,  tempore  Hildeberti  episcopi,  yconiam,  sicut  ipse 
Gaufridus  testabatur,  unum  capillunï  Béate  Marie,  matris 

Domini,  dentem  Jobannis  Baptiste,  digitum  Demetrii,  mar- 
tyris,  continentem,  de  auro  purissimo  mirabiliter  fabricatum  ; 
et  unum  textum  argenteum  et  deauratum  ;  missalem  argenteum 

et  deauratum  ;  unum  altare  argenteum,  in  quo  costa  una  Ste- 
pbani,  prothomartyri,  reposita  est  ;  unum  calicem  argenteum  et 
deauratum  ;  unum  turribulum  argenteum  et  deauratum  ;  duos 

bacinos  argenteos  et  deauratos  ;  duo  candelabra  parva,  mire 

fabricature,  argentea  et  deaurata  ;  duos  anulos  aureos  cum 

lapidibus  pretiosis  episcopales  et  solemnes  ;  duas  capsulas 

preciosas  et  duas  cappas  preciosissimas  ;  crucem  unam 

argenteam  et  deauratam,  xx11,  interius  et  totidem  exterius, 
lapides  preciosos  babentem  ;  duo  vexilla  per  totum  auro 

intexta,  viridissimi  coloris,  de  Apulia,  nobilissimus  et  bene- 
ficentissimus  consul,  beatissimo  Juliano  transmisit  2.  Anima 
cujus  cum  angelis  et  archangelis  letetur  in  celis. 

De  ipso  anniversarium  celebratur  :  cuilibet  canonico  xn 
denarii  cenomanenses  super  fabrica  [M]. 

[12  novembre].  —  Obierunt  parentes  magistri  G.  Ar- 
naldi, canonici  lmjus  ecclesie,  qui  pro  ipsorum  anniversario 

acquisivit  de  suo  nomine,  tune  nostro,  xv  solidos  redditus  qui 

debentur  super  vineis  apud  Gharbonides  xv  solidi  [XIV]. 

Idibus  novembris 

[13  novembre  1508].  —  Anno  Domini  millesimo  quin- 
gentesimo  quinto,  die  vero  vicesima  sexta  mensis  septembris, 

1.  Plutôt  Galterius.  Cf.  Angot,  Dict.  de  la  Mayenne,  t.  II,  p.  817.  — 
Voir  sur  ce  personnage,  Actus,  p.  417. 

2.  Voir  pour  plus  de  détails  :  Actus,  p.  418. 
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recepimus  a  venerabili  viro  magistro  Petro  Hennier,  conca- 
nonico  nostro  ',  sommam  quadringintarum  librarum  turonen- 
sium,  in  moneta  duodecim  denariorum,  convertendam  in 

acquisicione  reddituum  applicandorum  ad  oflicium  argentarie 
ecclesie  nostre. 

Qua  somma  mediante,  promisimus  sibi  solvere,  quolibet 

anno  in  perpetuum,  super  revenutum  dicte  argentarie,  som- 
mam tredecim  librarum  septem  solidorum  et  sex  denariorum 

turonensium,  distribuendam  per  argentarium  dicte  nostre 

ecclesie  manualiter  in  modum  qui  sequitur  :  videlicet,  pro 
uno  anniversario  solenni,  ad  intencionem  suam,  quolibet 

anno,  per  nos,  in  perpetuum,  duodecima  die  et  terciadecima 
mensis  novembris,  canonicis  tune  presentibus  decem  libras  ; 

presbitero  celebranti,  capichoristis,  diaconibus  canonicis, 

punctuatori  et  argentario  distribuenti,  novem  solidos  ut  con- 
suetum  est;  parvis  vero  diaconibus,  cuilibet  sex  denarios  ; 

neenon  vicariis  presentibus,  ut  pueris  psallette,  pro  tribus 

vicariis  computatis,  quindecim  solidos  ;  et  sacriste  nostre 

ecclesie,  pro  ponendo,  expensis  nostris,  quatuor  cereos  supra 

sepulturam  suam,  ut  consuetum  est,  duos  solidos  cum  dimi- 
dio  ;  et  insuper  canonicis  presentibus  et  processionaliter 

euntibus  ad  abbaciam  de  Bello-Loco  2,  in  feria  secunda  Pas- 

clie,  post  prandium,  ut  consuetum  est,  quadraginta  solidos. 

Preterea,  volumus  ac  eidem  Hennier  concessimus  sepul- 

turam suam  in  nostra  ecclesia,  ante  altare  Béate  Marie  Virgi- 
nis  de  Pietate  ;  in  quo,  ex  permissione  nostra,  fundavit  unam 

missam  quotidianam,  per  cappellanos  confratrie  dicte  nostre 

ecclesie  celebrandam  ;  pro  cujus  fundacione  babuerunt  reddi- 
tum  per  ipsum  Hennier,  pro  mille  ducentis  libris  acquisitum. 

Obiit  autem  décima  tertia  mensis  novembris,  anno  Domini 

millesimo  quingentesimo  octavo.  Cujus  anima  fruatur  requie 

[XVI]. 

1.  Pierre  Hennier  est  l'auteur  d'un  Cérémonial  (1481),  intitulé  :  Ordi- 
narium  novum,  conservé  aux  manuscrits  de  la  Bibliothèque  du  Mans 
sous  le  n°  165. 

2.  L'abbaye  de  Beaulieu-lès-Le  Mans. 

304       NECROLOGE-OBITUAIRE    DE    LA    CATHEDRALE    DU    MANS 

[13  novembre,  après  1166].  —  Sic  obiit  Petrus, 

sacrista  ',  hujus  ecclesie  custos  et  canonicus,  sacerdos  bone 
opinionis  et  bone  memorie. 

Qui,  ab  infantia,  orationibus  vacans,  usque  ad  diem  qua 
Dominus  eum  ad  se  vocare  dignatus  est,  die  ac  nocte,  Dei 

servicio  assiduus  constanter  perseveravit. 

Qui  presciens  sue  vite  terminum,  sue  anime  saluti  consu- 
lens,  sui  et  suarum  rerum  faciens  se  dispensatorem,  se  Deo 

commendans,  ecclesiis  et  pauperibus,  maxime  hiis  quitus 

infirma  ta  est  virtus  in  paupertate  sua,  omnia  que  babebat, 
nicliil  reservans,  sapienter  distribuit,  ipse  donationis  actor  et 

dispensateur. 
Dédit  confratribus  suis  canonicis  xliii  solidos  cenomanensis 

monete. 

Dédit  eciam  canonicis  hujus  ecclesie,  in  vico  Sancti  Vin- 
cencii,  duas  domos  quarum  una  est  lapidea  et  altéra  lignea  ; 

et  quamdam  vineam,  que  Juliana  nuncupatur,  quam  habet  a 

nobis  Beneventa  de  Argentonio,  jure  hereditario  possiden- 

dam,  pro  iinor  solidis  cenomanensium  annuatim  persolvendis. 
Statuit  autem  ut  pensio  que  ex  predictis  domibus  percipi 

poterit,  cum  quatuor  solidis  que  de  vinea  predicta  redduntur, 

canonicis  qui  ejus  interfuerint  anniversario,  distribuatur. 

Insuper  et  decem  libras  turonensium  in  salva  custodia 

commisit,  quoad  usque  inde  emerentur  redditus,  qui  clericis 
ejus  anniversario  cum  canonicis  assistentibus,  eque  et  juste 
dividerentur. 

Item  ad  reediflîcationem  tabule,  que  tempore  famis2  paupe- 
ribus fuerat  distributa,  dédit  sexaginta  libras  cenomanensis 

monete  et  duas  marchas  auri,  et  aurifîces,  tabule  operarios, 

de  suo  proprio  conduxit. 
Dédit  etiam  sacriste  et  sonitoribus  ecclesie  xn  denarios 

censuales.  Cujus  animam  in  etema  beatitudine  Dominus 

Deus  cum  sanctis  jubeat  collocari.  Amen  [M].  Valet  xxv  so- 
lidos. 

1.  1166,  «  Petrus  sacrista  ».  Liber  albus,  n°  534. 

2.  Sous  l'évêque  Guillaume  de  Passavent.  Cf.  Actus,  p.  469. 
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XVIII  kalendas  decembris 

[14  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  Gausmarus,  sacer- 
dos  archiclavis,  et  Salomon,  canonicus  Beati  Juliani  atque 

prepositus  [MJ. 

[14  novembre  1269].  —  Sic  obiit  bone  memorie  Gau- 

fridus,  dietus  Freslon,  lmjus  sanete  ecclesie  episcopus  {  ;  et 
ut  ejus  sempiternam  memoriam  babeamus,  ejus  commen- 
dabilem  vitam  et  felicem  obitum  digeramus,  juxta  prophetam 
dicentem  :  Justus  in  memoria  siteterna. 

Fuit  namque  priiicipibus  ad  correctiouem,  plebibus  ad  eru- 
ditiouem,  afflictis  ad  eonsolatiauem,  clerieis  ad  liberationem, 

superbis  ad  humiliationem,  bumilibus  ad  tutelam,  rigidis  ad 
ceusuram,  delinqueutibus  ad  timorem,  in  judiciis  rectus,  in 

conciliis  fidus,  in  responsionibus  circumspectus,  in  dispensa- 

tione  rerum  temporalium  indus trius,  non  preceps  ad  promit- 

tendum  sed  non  tardus  ad  reddendum,  non  avarus  aut  pro- 
digus  in  expensis,  immo  illos  quorum  erat  amicitia  questuosa, 

vel  familiaritas  sumptuosa,  libenter  evitabat.  Mentem  ejus 
nec  manum  munerum  cupiditas  nullatenus  titilabat  ;  unde 

cum  Samuele  dicere  poterat  :  Loquimini  coram  Domino  et 

Chris to  ejus  :  Si  bovem  aut  equum  cujusquam  tulerim,  si 

de  manu  cujusquam  munus  acceperim,  contempnam  illud 

hodie  vo bisque  restituant  'l. 
Porro  nec  laus  immo  potius  nec  fraus  adulatoria  eum  duce- 

bat.  Nullum  tempus  feriatum  babebat,  sed  semper  aut  ora- 
tioni,  aut  lectioni,  seu  causarum  decisioni,  aut  alii  se  studio 

bonestatis  impendebat.  Quid  plura  ?  illorum  quatuor  extitit  ani- 
malium  immitator,  que  ante  et  rétro  oculos  habere  providentie 

describuntur.  Ipse  namque,  pro  juribus  episcopalibus  defen- 
dendis,  Ambrosium  secutus  dicentem  :  Libenter  pro  altaribus 

immolabor,  dampna  ac  tribulationes  multipliées  miserabiliter 
est  perpessus. 

Rexit  autem  banc  sanctam  ecclesiam  undecim  annis  ;  atque 

1.  Geoffroy  Freslon,  évêque  du  Mans,  du  26  octobre  1258  au  14  novem- 
bre 1269. 

2.  Voir  le  texte  précis  dans  :  !•*  livre  des  Rois,  chap.  XII. 20 
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in  pontifîcali  officio  adeo  laudabiliter  se  habuit,  quod  sui  regi- 

minis  anno  octavo,  a  summo  pontifice  Clémente  nu0,  de 
consilio  fratrum,  ad  regimen  Tyrensis  ecclesie,  ejus  sufîra- 
gantibus  meritis,  oportuna  importunaque  interpellatione, 

bonorifice  est  vocatns.  Sed  affectione  hujus  sancte  ductus 

ecclesie,  quam  semper  amplexatus  est  in  visceribus  caritatis, 

ab  bujus  vocatione,  se,  de  bonorum  consilio,  excusavit. 

Episcopatui  autem  décimas  de  Luneio,  circa  quinquaginta 
libras  turonensium  annui  redditus  valentes  ;  décimas  et  census 

de  Gonnerreio  ;  décimas  de  Curis  et  de  Dolum  ;  pratum  de 

Gloto  prout  jungitur  aliis  pratis  episcopi  et  aquam  Ydonie 
ante  Clotum  ;  et  partem  nemoris  de  Toveia. 

Insuper,  collationem  succentorie  ecclesie  Cenomannensis 

acquisivit;  ad  cujus  succentorie  augmentationem,  feodum  de 

Burs,  cum  pressorio,  vineis  etpartinentiis  eorumdem,  et  deci- 
mam  de  Curis,  assigna  vit. 

Fecit  eciam  apud  Thovaium  stagnum  de  Pevrière,  et  edi- 
ficia  magna  :  videlicet,  portallum,  grangiam  et  cameram 

episcopalem  ;  alneta  insuper  inibi  inutilia  extirpavit.  Fossata 

eciam,  circa  manerium  dicti  loci,  vetustate  cumulata,  repa- 
ravit.  Annalia  insuper  canonicorum  mortuorum,  de  voluntate 

capituli,  ad  servicium  ecclesie  revocavit. 

Ipse  namque  in  extremis  positus,  huic  sancte  ecclesie  cas- 
sulam,  dalmaticam,  tunicam  et  capam  de  samitto  quasi  vio- 
lacei  coloris,  et  unum  par  sandalorum  deauratorum  ;  stolam 

et  manipulum,  albam  eciam  cum  paramentis  desuper  deau- 
ratis,  et  très  anulos  aureos,  scilicet  duos  saphyros  et  unum 

ametistum,  qui  de  mandato  ipsius  frontallo  beatissimi  Juliani 

appositi  sunt,  dereliquit. 

Dédit  insuper  centum  libras  turonensium,  ad  emendum  red- 
ditum,  ad  anniversarium  suum  in  ista  ecclesia  annuatim 

faciendum;  tali  modo  quod  canonici  qui  ejus  anniversario 

intererunt,  habeant  duas  partes,  et  capellani  et  clerici  qui  in 
dicto  anniversario  celebrando  in  choro  cum  canonicis  inte- 

rerunt, babeant  terciam  partem  redditus  antedicti. 
Pro  istis  centum  libris  habemus  decem  libras  turonensium 
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in  décima  de  Soudaio,  ad  anniversarium  ejus,  prout  dictum 
est,  celebrandum. 

Habemus  autem  ab  executoribus  ipsius  mitram  preciosam, 

desuper  contextam  per  totum  de  pellibus  et  lapidibus  preciosis, 

opère  precioso,  ibidem  exsertis  et  plateis  deauratis  ;  ita  quod 

nulli  extra  ecclesiam,  nisi  de  assensu  tocius  capituli,  tradatur 

vel  eciam  acommodetur  ;  et  quod  anniversarium  ipsius  sol- 
lempniter  celebrabitur  ipso  die  [M].  Valet  canonicis  lxvii 

solidos,  capellanis  et  clericis  xxxin  solidos. 

XVII  kalendas  decembris 

[15  novembre].  —  In  pago  Cenomannico,  sancti  Pad- 
vini,  abbatis  [M]. 

[15  novembre].  —  Obiit  magister  J.  de  Meloise,  pres- 
biter,  canonicus  Cenomanensis,  cujus  anniversarium  valet 
xlviii  solidos  [XIV]. 

XVI  kalendas  decembris 

[16  novembre].  —  Obiit  Egidius  Nani.  Valet  ejus  anni- 
versarium xix  solidos  [XIV]. 

[16  novembre  1383].  — Universis  1  et  singulis  presen- 
tibus  pariter  et  futuris,  capitulum  ecclesie  Cenomanensis,  ad 

Romanam  ecclesiam  nullo  medio  pertinents,  salutem  in  Illo 

in  quo  et  a  quo  procedit  vera  salus. 

Quia  justum  est  et  racioni  conforme  bénéficia  a  sanctis- 
simo  in  Cliristo  pâtre  et  domino  nostro  domino  Clémente, 

divina  providente  clemencia  papa  vu,  nostre  ecclesie  et 

ipsius  ministris  aliisque  in  ipsa  Domino  fabulantibus  impensa 

dare  memorie  ;  qui  privilegio  exempcionis  ecclesiam  ipsam 
et  nos  mirifîce  decoravit  :  statuimus  et  eciam  ordinavimus,  ut 

ipsius  memoria  solempnis  babeatur,  unam  missam  de  Sancto 

Spiritu,  coadvixerit,  in  majori  altari,  et  post  ipsius  decessum 

de  requiem,  perpetuis  temporibus  solempniter  celebrandam. 

Datum  in  capitulo  nostro  bora  capitulari,  nobis  capitulan- 
tibus,    die   xvi   mensis   novembris,    anno   Domini   millesimo 

1.  Ce  document  se  trouve  au  fol.  175  du  manuscrit,  après  les  obits  du 
2  des  calendes  de  novembre. 
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cccIU0  octogesimo  tercio,   pontifîcatus  ipsius    domini   nostri 
aiino  sexto  [XIV]. 

XY  kalendas  decembris 

[17  novembre].  —  Sic  obiit  magister  Johannes  de  Bon- 
davilla,  presbiter,  canonicus  hujus  ecclesie  \  qui  legavit 
canonicis  vil  solidos  ix  denarios  et  clericis  xix  solidos  ni 

denarios,  in  choro,  una  cum  canonicis,  super  décima  de  Tylei- 

gneio  2. Item,  legavit  duo  phalteria  (psalteria)  glossata,  et  unum 
breviale  notatum  in  duobus  voluminibus,  et  unum  librum  de 

omeliis  per  annum  ;  et  debent  reddi  in  festo  Omnium  Sane- 
torum  précédente.  Valet  lvii  solidos  ix  denarios  [XIV]. 

[17  novembre].  —  Anniversarium  Haberti  Quadrigarii, 
presbiteri.  Valet  xxx  solidos  [XIV]. 

[17  novembre  1525].  —  II ac  die,  obiit  magister 
Johannes  Hays,  presbiter,  archidiaconus  de  Sabolio,  et  cano- 

nicus hujus  ecclesie  3,  qui  pro  ejus  anniversario,  annis  sin- 
gulis,  in  ecclesia  presenti,  sollemniter  lîendo,  per  suum 

testamentum  legavit  capitulo  sommam  octo  librarum  turonen- 
sium  redditus  annui,  accipiendam  super  domo  in  qua  nunc 

moratur  Stephanus  Piau,  sita  in  Magno  Vico  hujus  urbis,  in 

parrochia  Crucifixi  hujus  ecclesie  4,  in  feodo  capituli. 
Item,  dédit  quatuor  quarteria  vinearum  sitarum  [...] 

Et  ultra,  pro  augmentatione  fundacionis  dicti  anniversarii, 
dédit  somman  centum  librarum  turonensium,  pro  emendo 

redditus  ;  de  quibus  omnibus  liet  distribucio  manualis  dominis 
assistentibus  in  dicto  anniversario,  ut  est  assuetum.  Pro 
sacrista  xn  denarios. 

Et  ultra,  dédit  capellanis  et  clericis  hujus  ecclesie,  sommam 
centum  librarum  ut  assistentiam  facerent  in  dicto  suo  anni- 

versario [XVI]. 

1.  Jean  de  Bondeville,  chanoine  du  Mans,  en  1309,  1312.  Bibl.  du 

Mans,  Ms.  244  (Martyrologe),  fol.  305  verso  et  283  verso. 

2.  Théligny,  canton  de  La  Ferté-Bernard,  Sarthe. 
3.  On  lit  en  marge  :  «  In  medicina  doclor  ». 
4.  La  paroisse  du  Crucifix  était  desservie  dans  la  cathédrale. 
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XIV  kalendas  clecembris. 

[18  novembre].  —  Sic  obiit  bone  memorie  magister 

Johannes  de  Roorta,  diaconus  et  canonicus  *,  qui,  quamdiu 
vixit,  circa  provectionem  fabrice  ecclesie  nostre  quam  pluri- 
mum  extitit  diligens  et  intentus. 

Cumque  finem  dierum  suorum  crederet  imminere,  eam  quam 

vivus  et  sanus  dilèxerat,  eciam  in  fine  dilexit  ;  derelinquens 

ei,  pro  salute  anime  sue,  viginti  libras  cenomanensium. 

Hic  eciam  in  Veteri  Roma  2  domos  lapideas  magnis  sump- 
tibus  edificavit,  statuens  cum  assensu  et  voluntate  nostra, 

quod  quicquid  ex  eis  ultra  viginti  quinque  solidos  cenoma- 
nensium liaberi  poterit,  illis  dumtaxat  canonicis  distribuatur 

qui  ejus  anniversario  interfuerint.  Cujas  anima  requiescatin 
pace  [M].  Valet  xx  solidos  cenomanensium. 

[18  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  Burgina  de  Cuneo, 

civis  Cenomanensis,  que  dédit  ecclesie  Cenomanensi  medieta- 
riam  suam  de  Alonna,  pro  anniversario  suo  et  Michaelis 

Britonis,  quondam  mariti  sui,  in  ista  ecclesia,  annis  singulis 

faciendo  ;  pro  qua  medietaria  Gaufridus  Milet  débet  xl  solidos 

cenomanensium  annuatim,  in  festo  sancti  Martini  hyemalis. 

Quorum  anime  requiescant  in  pace.  Amen  [XIII  ou  XIV]. 
xl  solidi  cenomanensium. 

[18  novembre].  —  Obiit  magister  Johannes  de  Bonda- 

villa,  presbiter,  quondam  canonicus  hujus  ecclesie  3,  qui 
legavit  huic  ecclesie  duo  psalteria  glossata,  et  valet  ejus  anni- 
versarium  canonicis  lvii  solidos  ix  denarios  et  clericis  xix  so- 

lidos ni  denarios  [XI  Y. 

[18  novembre  1499].  —  Anno  Domini  M0  CCCC"10 
nonagesimo  nono,  die  xvni  mensis  novembris,  obiit  magister 

Stephanus  Thevenier,  presbiter,  in  legibus  licenciatus,  hujus 

ecclesie  canonicus,  qui  propriis  sumptibus  edifïicari  fecitunam 

nostrarum  domorum  appellatam  le  Perier,   in  qua  exposuit 

1.  Jean  «  de  Roorta  »,  diacre  et  chanoine,  en  1209  et  le  17  novem- 

bre 1230.  B.  de  Broussillon,  Cartulaire  de  lévêché  du  Mans,  pp.  25,  30. 
On  trouve  en  1189  un  Jean  «  de  Rorta,  camerarius  ».  Liber  albus,  n°  186. 

2.  Rue  de  la  Vieille-Rome,  au  Mans,  actuellement  rue  des  Chanoines. 
3.  Voir  au  jour  précédent. 
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sexcentum  libraruni  turonensiuni,   quani,    morte  preventus, 
non  habitavit. 

Et  propterea  fuit  per  capitulum  ordinatum  quod  de  cetero 
pro  eo  celebraretur  hac  die  unum  anniversarium,  de  somma 

centum  solidorum  turonensium,  quia  dicta  domus  tune  erat 

inutilis  et  modo  optima  et  valoris  viginti  librarum  turonen- 
sium, ultra  pensionem  solitam.  Valet  l  solidos  [XV]. 

XIII  kalendas  decembris. 

[19  novembre].  —  Sic  obiit  Johannes  Octoviani,  hujus 
ecclesie  canonicus.  Cujus  anima  requiescat  in  pace.  Amen  [M]. 

[19  novembre].  —  Anniversarium  pro  magistro  G.  de 
Roseria  *,  canonico  hujus  ecclesie. 

Valet  VI  libras,  scilicet  pro  canonicis  c  solidos,  pro  capel- 
lanis  et  clericis  x  solidos,  pro  luminari  v  solidos,  pro  sacrista 
et  sonitoribus  v  solidos  [XIV]. 

XII  kalendas  decembris. 

[20  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  Christianus,  sa- 
cerdos,  cognominatus  Paganus  Varo,  hujus  ecclesie  canonicus 

et  custos  ;  qui  dédit  fratribus  suis  concanonicis  domos  suas 

ligneas  et  lapideas,  cum  plateis  adjacentibus,  sitas  in  vico  qui 
dicitur  Vêtus  Roma. 

Dédit  eciam  eisdem  v  arpennos  vinearum  apud  Salnère, 
cum  duobus  torcularibus,  et  orto  uno,  et  duobus  viridariis,  et 

una  osca  terre  contigua  uni  viridariorum,  que  est  susceptiva 
sementis  duorum  sextariorum. 

Constituit  eciam  ut,  die  anniversarii  sui,  darentur  quadra- 
ginta  solidi  cenomanensium,  singulis  annis,  de  domibus  suis, 

hiis  tantum  canonicis  qui  ejus  anniversario  intéressent.  Cujus 

anima  requiescat  in  pace.  Amen  [M].  Valet  xl  solidos  ceno- 
manensium. 

XI  kalendas  decembris. 

[21  novembre  1534].  —  Anno  Domini  millessimo  quin- 
gentesimo  trigesimo  quarto,  venerabilis  et  circumspectus  vir 

1.  Probablement  le  chanoine  «  Guillaume  de  La  Rousière  »  nommé  dans 

un  acte  du  10  juin  1392.  Bibl.  du  Mans,  ms.  247  (Livre  rouge),  fol.  22. 
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dominus  Johannes  Dugué,  presbiter  Genomanensis,  pâtre 

Àdamo  Dugué,  regio  procuratore,  uatus,  in  utroque  jure 

licenciatus,  ac  ecclesie  Cenomanensis  canonicus  *,  pro  singu- 
lari  religionis  zelo  que  m  ad  Mariam  Virginem,  Jesu  Christi 

matrem,  semper  habuit,  laudabile  tante  Virginis  in  templo 

presentacionis  festum,  sub  ofîicio  semiduplici,  in  eadem 

ecclesia  Cenomanensi,  de  bonis  a  Deo  sibi  concessis  fun- 
davit,  ac  solemniter  celebrari  quotannis  curavit. 

Quod,  Deo  acceptante  et  propiciante,  prestet  ut  sicut  ipsa 

purissima  Virgo  Maria  in  templo  est  presentata,  et  adhuc 
trimula  quindecim  misticos  gradua  templi  sola  conscendit,  ita 

ipse  dominus  Johannes  Dugué,  expleto  vite  sue  cursu,  ab 

eadem  Yirgine,  ad  templum,  quod  Christus  est,  presentetur. 
Pro  sonitoria  xv  solidi.  Pro  sacrista  in  solidi  [XV]. 

X  kalendas  decembris. 

[22  novembre].  —  Eodemdie,  obiit  Hersendis,  pro  cujus 
anima  Richardus,  fdius  suus,  atque  Alsendis,  mater  sua,  huic 
ecclesie  censum  viginti  duorum  nummorum  dederunt.  Cujus 

anima  eterna  perfruatur  gloria  [M]. 

IX  kalendas  decembris. 

[23  novembre].  —  Ipso  die,  obiit  Stephanus,  hujus 

ecclesie  canonicus  et  cancellarius  2,  qui  domos  suas  petrinas 
et  quinque  solidos  census  uno  denario  minus  beato  contulit 

Juliano  :  statuens  ut  pensio  inde  percepta  illis  distribuatur 

canonicis  qui  ejus  intéressent  anniversario.  Cui  Christi  faciès 
vita  sit  et  requies  [M].  Valet  xx  solidos. 

[23  novembre].  —  Eodem  die,  obiit  Juhellus  de  Meduana, 
qui  huic  ecclesie  très  marcas  argenti  dereliquit.  Cujus  anima 
letetur  in  celis  [M]. 

1.  Maître  Jean  Dugué,  licencié  en  droit,  chanoine  prébende  en  l'église 
fin  Mans,  fit  une  fondation  à  Saint-Pierre-de-la-Cour  du  Mans,  le  18  no- 

vembre 15'*2  (Arch.  de  la  Sarthe.  Fonds  municipal.  Liasse  Saint-Pierre- 
de-la-Cour).  On  le  trouve  parmi  les  chanoines  dès  1529  (Arch.  du  chapitre, 
B<,  fol.  21).  Il  vivait  encore  en  1559  {Ibidem,  B2,  fol.  29  verso). 

2.  On  lit  en  marge,  d'une  écriture  du  xive  siècle  :  «  Non  quod  luit  can- 
cellarius in  hac  ecclesia  ». 
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[23  novembre].  —  Sic  obiit  Paganus  Nardre  '.  Cujus 
anima  requiescat  in  pace  [M]. 

[23  novembre  1488].  —  Hac  die  xxm  mensis  novem- 
bris,  anno  Domini  millesimo  quadringesimo  octuagesimo 

octavo,  obiit  venerande  cireumspeetionis  vir  dominus  Guil- 
lelmus  Quierlavaine,  archidiaconus  de  Lavalle  et  canonicus 

hujus  insignis  ecclesie  Cenonianensis. 

Qui  virtutum  suarum  nieritis,  pontifîcii  cesariique  juris 

professor,  ac  regens  in  universitate  Andegavensi  effectus  est. 

Postnioduni  revendorum  patrum  ac  pontificum,  Theobaldi 

scilicet  et  Philippi  2,  episcoporum  Cenomanensium,  sedeni 
jurisdictionis  et  offîcialis  pluribus  annis  rexit  viteque  hilari- 
tate  ac  morum  benignitate  commendatus. 

Volens  precibus  fidelium  adjuvari,  legavit  nobis  fratribus 
suis  sommam  ducentarum  quadraginta  librarumturonensium, 

pro  suo  anniversario  solemni,  in  predicta  ecclesia  celebrando; 

in  quo  tenetur  argentarius  distribuera  manualiter  dominis 

canonicis  presentibus  sommam  octo  librarum  turonensium  ; 
sacriste  vero  n  solidos  vi  denarios  turonensium  ;  et  cuilibet 
vicario  xn  denarios  turonensium. 

Tenentur  preterea  pueri  de  psalleta,  in  fine  matutinarum, 

decantare  singulis  diebus  responsorium  Mémento  mei Domine, 

super  ejus  tumba  et  deiïuncti  fratris  sui,  scientiffici  viri  ma- 
gistri  Radulphi  Quierlavaine,  qui  prope  eum  quiescit. 

Ob  id,  venerabilis  vir  et  magister  Samson  Quierlavaine, 
frater  eorum,  archidiaconus  de  Lavalle  et  concanonicus  noster, 

eisdem  pueris  dédit  sommam  sex  librarum  turonensium  red- 
ditus.  Anime  eorum  lace  fruantar  eterna  [XV]. 

VIII  kalenclas  decembris. 

[24  novembre].   —  Sic  obiit  Hamelinus,   sacerdos  et 
canonicus,    qui    canonicis    confratribus    suis  unum  modium 

1.  Payen  Nardre,  mari  de  «  Bona-Dulcis  »,  est  cité  dans  un  acte  de  1189. 
Il  possédait  une  maison  au  Mans,  du  côté  de  la  Grande-Rue.  Liber  albus, 
no  68. 

2.  Thibault  et  Philippe  de  Luxembourg. 
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frumenti    dédit,    et  unum   antiphonarium   et  duos  troparios 

ecclesie  dereliquit.  Cujus  anima  letetur  in  celis  [M]. 

[24  novembre].  —  Sic  obiit  Pbilippus  Clarel,  hujus 
ecclesie  canonicus  [M]. 

[24  novembre].  —  Anniversarium  parentum  et  benefac- 
torum  magistri  Guillelmi  Arnaldi,  quondam  canonici  Cenoma 
nensis. 

Valet  xv  solidos  cenomanensium  super  vineis  de  Charbon- 
nères,  quas  dictus  magister  Guillelmus  acquisivit  de  suo 
proprio,  licet  nomine  nostro  [XIV]. 

[â4  novembre  1500].  —  Anno  Domini  mille simo  quin- 

geutesimo,  magister  Ambrosius  Placier,  hujus  ecclesie  cano- 
nicus, duo  in  bac  predicta  ecclesia  anniversaria  fundavit  : 

unum  videlicet  pro  suis  pâtre  et  matre,  celebrandum  quolibet 

anno  in  futurum,  xxiiij  novembris  ;  pro  fundatione  cujus 

donavit  et  legavit  dominis  de  capitulo  decem  septem  marchas 
argent! .  Valet  xn  libras. 

Alterum  vero  celebrari  et  lieri  ordinavit  die  sancti  Ambrosii, 

si  tempus  paciatur  ut  ipsa  die  fiât  in  ecclesia  nostra  anni- 
versarium ;  alioquin  die  proxima  et  immédiate  sequcnti 

vacua. 

Et  pro  hujusmodi  suo  anniversario  faciendo,  legavit  et  dédit